CAPUT III.

De Religiosis, seu Clericis Regularibus.

Cum in antecedenti Capite proposita sint, quæ Clericis Sæcularibus sunt propria; methodi ratio & integranda doctrinæ necessitas flagitat, ut amodò, quæ Clericis Regularibus, seu Religiosis, sunt peculiaria, peculiariter excedantur.

SECTIO I.

De Definitione, Divisione, & Origine Religiosorum.

SUMMARIUM.

1. Eymon Religioſi. 2. Synonimū. 3. Descriptio. 4. Est persona, à sacculo abstracta. 5. Evangelica perfectionis studiō. 6. Per Confilia Evangelica. 7. In nuncupationē Votorum substantialium expressa. 8. Sive illa solemnia sint, sive simplicia. 9. Juxta Regulam, ab Ecclesiā approbatam. 10. In communitate. 11. Stabiliter. 12. DEO consecrata. 13. Varietatis Religiosorum magna. 14. Alii dicuntur Monachi, ali Canonici Regulares. 15. & seqq. In Jure Canonico plerunque nomine Monachorum veniunt. 17. & seqq. Monachi, saltem Benedictini, sunt Clerici vi tertiæ & professionis ista. 21. & seqq. Possunt obire munia vita aliis, si ad hoc vocentur. 26. & seqq. Status ipsorum excellens est. 30. & seqq. Quidam diuinitur Mendicantes. 32. Alii non mendicantes. 33. Quibus sua divinitas haud invidenter.
- da. 34. Alii sunt Cenobiti; alií Eremita. 35. Nonnulli sunt Milites. 36. & seqq. Ex quibus illis, qui capti videntur conjugalem tantummodo vivent, non sunt veri Religiosi. 39. Lieet ilorum privilegiis gaudent. 40. & seqq. Inter Religiosos ejusdem Ordinis reperitur aliqua diversitas. 42. Sicut etiam inter Religiosos ejusdem Monasterii. 43. Religiosorum institutum in sensu laxiori caput ab origine mundi. 44. Progressum suscepit in Lege Moysæ per Nazareos. 45. Prophetas. 46. Virgines templi. 47. In Lege Evangelica perfectionem affectum est ex Verbo & exemplo Christi. 48. Continuitatem est ab Apollinis. 49. Et suò modo a primis Christianis. 50. Ad certas leges redactum fuit a fundatoribus Ordinum. 51. & seqq. Regula Benedictina primis ad SS. Pontificis approbata invenitur.

§. I.

Quid sit Religiosus?

Religiosus etymon ac officium suum derivat à Religione, non quatenus illa denotat complexum articulorum fidei, & Religio Catholica dicitur; nec etiam quatenus generatim significat illam virtutem, quæ DEO cultum & honorem debitum exhibemus; sed quatenus est fidelium, ad Christiana vita & charitatis perfectionem tendentium, editis tribus votis substantialibus, stabili in communione vivendi modus, ab Ecclesiā approbatos, P. Engel ad tit. de Regular. num. 1. Quæ ratione Religio communis dicitur status Religiosus arg. t. 1. de Statu Monachorum &c. quia hominem in certo ac perpetuo statu collocat. Clariſſ. P. Schmalzgruber ad cit. tit. num. 2. & seqq. De Regulari.

Dicitur aliò vocabulo Regularis: quia communem vivendū modum juxta Regulam aliquam profiteat; et si, fratre loquendò, vocabulum Regularis latius pateat, quam Religiosus: cum possit aliquis sub Regula vivere, dicique Regularis, absque Votorum emissione; Religiosus verò nec esse nec appellari quis possit, qui vota non emitit. P. Engel d. n. 1.

Quanta Religiosorum sit diversitas?

323

cit. cap. Math. v. 17. colligitur, ubi Christus Dominus, ad faculæ sermonem faciens, dicit: si vis ad vitam regni, serva mandata: perfidio autem, quæ ex conformatio[n]e cum Evangelicis consiliis desumitur, non quorūlibet Christianorum (neque enim omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est d. cap. 19. v. 11.) sed Religiosorum est.

- 7 Dixi III. per nuncupationem Votorum substantialium. Evangelica namque perfectio, quam Religiosi scilicet à Sæcularibus, quin & Clericis, comparare debent, consilii potissimum in abdicatione rerum & bonorum temporaliū; in detestatione voluptatum carnalium; in abnegatione sui ipsius: Vota autem subtilitaria ad hoc maximè conferunt, dum per Votum Paupertatis abdicant externa bona; per Votum Castitatis renunciant licitis voluptibus; per Votum Obedientiae voluntas propria DEO consecratur. Videatur Extravag. quorundam Iuaniss XXII. de V. S. Hæc que Vota, licet apud pleros Religiosos sint solemnia, hoc est, publica Ecclesiæ autoritate accepta, atque omnis juris ad actus contrarios exclusiva per cap. un. de Voto & Voto redempt. in 6. apud nonnullos tamen, & in specie apud PP. Societatis IESU, fuit tantum simplicia, sed tamen ad ipsos Religiosos constituyendos sufficientia arg. cit. cap. un. & Bullæ Gregorii XIII. Ascensione Domini &c. Gonzalez ad cap. super quadam 4. de Statu Monach. n. 6.
- 9 Dixi IV. juxta Regulam, ab Ecclesiā approbatam. Requiritur itaque, ut Religiosus sua Votis.

§. II.

Quanta Religiosorum sit diversitas?

- 13 TAmetsi ex n. 5. unus omnium Religiosorum sit scopus principis, unæ omnium obligatio substantialis, est tamen non una inter eosdem differentia quod finis, intentiones, & obligations accidentales: quia enim diversa sunt hominum ingenia, & alius hoc magis quam ali vivendi genere delectatur; diversa quoque Regulae & rationes vivendi ab Authoribus Ordinum Religiosorum sunt conscriptæ.
- 14 I. itaque secundum SS. Canones in tit. de Statu Monachor. & Canon. Regular. ex Religiosis aliò dicuntur Monachi, ali Canonici Regulares. Hos inter variis differentias affligunt, quarù tamén in Jure Canonico vix illa probatur, praterquam, quod Canonici minus strictam Regulam, quam Monachi, profiteantur, quod tamen in cap. quod El timorem s. d. t. de Statu Monachorum. Schambogen ad eundem. I tit. n. 1. Quia de causa Gonzalez ad cap. n. 2. commemorat, Canonicos Regulares vere Monachos esse, Monachorumque jure & nomine, exceptis nonnullis casibus, ubiqui censeri per textus irrefragabiles in cap. prefatis Clericis 4. X. q. 3. cap. post translationem 11. de Renunt. cap. ex parte 2. de Postulando. cap. ad nostram 5. & cap. seqq. de Confirmat. ut, vel in ut. cap. de Regularibus 25. de Simonia. Extravag. viam amorem inter complura SS. Pontificum & Consiliorum.

St. 2

ta conformet certæ Regulæ, ab Ecclesiā approbatæ; quæ approbatio quondam Episcopis permitta, potest soli Summo Pontifici reservata fuit per cap. ult. de Religios. dom. cap. un. sed. in 6. censetur enim una ex causis majoribus, novam Religionem novâque vivendi normâ approbare, ac prius, utrum ex DEO sit, examinare. Gonzalez ad cit. cap. ult. n. 7.

Dixi V. in communitate. Prima siquidem Religiosa vita conditio est vita communis, quæ in Legi Evangelici non solum ab Apostolis & Clericis, sed etiam fidelibus laicis iuxta cap. 4. Act. v. 32. & seqq. observata, atque in praesentem usque di in Ordinibus Religiosi est continua.

Dixi VI. stabiliter. Nam poenitentia locum non inventi post vota legitimè semel emissa; nec recedere licet à Religione, cui semel quis authenticè obstrictrus est: sicut à Matrimonio, licet semel & valide contracto, resilire non est concessum: quia Status Religiosus est quoddam Matrimonium, individuum vitæ confutendum continens, ac muruan cohabitandi obligationem inter Religionem & Religiosum inducens. Hinc Divina Veritas Lucae 9. v. ult. nemo inquit, mittere manus ad aratrum (se fugium Status Religiosi) & repescens retrò aptus est Regno DEI.

Dixi VII. DEO consecrata. Consecrata, etenim Religiosi per professionem, & efficiuntur persona sacra, dum revera de ipso predicatorum illud Paulianum: bofia vivens, sancta, DEO placens, & templo Spiritus sancti, ad Rom. 12. & 1. Corinth. 6. & 7.

Subscriptio 16
bit novissime dilatatus supra P. Corbinianus Kammi in sua Hierarch. Augst. p. 1. cap. 2. fid. 3. à n. 17.

Neque dicas I. Monachos & Canonicos 17 per hoc discriminari, quod isti sint Clerici ex natura & institutione sua; non illi. Nam, ut tecum, quod Monachis apprime conveniat nomen & officium Clericorum ex cap. 1 an. 98. infuper, ut solidissime demonstrat celebratissimus nostor D. P. Joannes Mabillon in sua genima Apologia, Clericorum & Monachorum ea semper in Ecclesiā fuit subordinatio & haronia, ut non solum Monachi cum permisso Superiorum Ordinum Clericalem suscipere, omniamque Clericorum munia potuerint obire, sed etiam Clerici ad claustra Monachorum se conferre non fuerint prohibiti. Certe, 18 si cætera documenta, quorum innumera penè congregati idem Mabillon, deessent, Monachis Beneditinis, qui in Clericatu qualinati, educati, & propagati sunt, sufficeret sola sua Regula, in cuius cap. 60. & 62. SS. Patriarcha & Regulares subditos, si eorum vita & mores id exegerint, ad Diaconatum & Presbyteratum a suis Abbatibus admitti, & Clericos ad claustra convolantes recipi precepit. Quam obrem inter complura SS. Pontificum & Con-

ciliorum decretalium cap. 21. & seqq. XVI. q. 1. relata, Bonifacius Papa in decreto, quod refertur in cap. *sunt nonnulli* 25. d. *XVI*. q. 1. in illos, qui affseruerunt, *Monachos quia mundo mortui sunt, & DEO vivunt*. Sacerdotalis officii potentia indigne, neque penitentiam, neque Christianitatem (baptismum) largiri, neque absolvere posse per Sacerdotalem Officium Divinitus sit in instantiam potestatem, graviter invenitur, & illos omnino labi pronuntiat: neque enim (pergit laudatus Pontificis) beatus Benedictus. Monachorum praeceptor alios, hujus rei aliquo modo fuit interdicit, sed eos facultarium negotiorum edixit expertes fore tandemmodo. Quod quidem Apostolicis documentis, & omnium Sanctorum insitum, non solum Monachis sed etiam Canonici maximopere imperatur &c.

20 Ad cuius Pontificis mente Reverendissim. D. Gregorius, Abbas nostrarum Ottoburianus, in manucripto opulculo de *Jure Doctrinæ Benedictini* p. 1. lib. 6. concludit: statum Benedictinorum esse statum privilegiorum Clericorum vel Religiosorum Clericorum; adeoque quidquid his fieret vel prohibitorum non est, & illis licere, nec prohibitorum censeri, si id nulla peculiaria functione prohibetur, ac communis vel necessitas vel utilitas & Superiorum licentia accedit. Conferatur, quæ novissime elueburrunt Viri Religiosissimi & Eruditissimi, cit. P. Kamm in *prodromo* part. 3. *Regularis Hierarchia Augustana Relat.* 2. obseruat. 4. per rot. & P. Anselmus Schramb in sua *Avulogia Historico-Jurid. quæst.* 2. per rot.

21 Neque dicas III. Monachorum conditio non effemini abjetam, nec Clericorum præminentem parem. Relp. enim Monachorum conditionem tamē esse, ut suos alumnos, ad imitationem Christi Domini, qui humilavit & exanimavit seipsum, formam servii accipiant ad Philipp. 2. v. 7. & 8. in oculis propriis abjectos, & humiles esse velit; in setamen spectatam tam excelam esse, ut Imperator Justinianus in Nov. 5. in pr. scribere non sit veritus: *Conversatio Monachalis vita sic est honesta, sic commendare nos DEO ad hoc venientem hominem, ut eum quidem humanam maculam deterget, purum autem declarat, ac rationabiliter natura decenter, & plorina secundum mentem operantem, & humanis cogitationibus celorum.* Profecto tam no-28 biliis est Monachorum professio, ut Episcopi cum Clero, Imperatores, Reges & Principes cum Serenissimis & Illustrissimis familiis, Monachorum cœtu regaverint se allocari; ipsique Monachi Benedictini per multa facultates Petri tenerint, sacram Purpuram exoraverint, Archi-Episcopales & Episcopales mitras illustraverint, totamque Ecclesiæ Orthodoxam gubernarint. Ut proinde mirum non sit Religiosissimus Imperatorem Julianum in cit. Nov. 5. cap. 9. in princ. Monachos appellasse Reverendissimos; quin & Episcopos, ut referunt, & probat nominatissimus notorius Mabillon in incomparabili Opero de *Re diplomatica* lib. 2. cap. 2. n. 15. à Monachis fratres appellatos esse. Legantur & relegantur AA. in n. 20. commendati.

II. Religiosi quidam dicuntur Mendicantes, quidam non-mendicantes. Mendicantes sunt, qui non tantum in particulari, sed etiam in communis bonorum stabiliū incapacae, iuxta primavium institutum ex elemosynis & largitionibus fidelium sustentantur. Tales ab initio fuerunt Eremitæ S. Augustini, Dominicani, Minorites, Carmelite juxta cap. nn. de *Religios. dom.* in 6. Quibus postmodum accesserunt Servi B. V. MARLÆ, Minimi, Jesuati, & PP. Societas JESU. Hodie tamen post Tri-31 dent. Concil. sess. 25. de Regular. cap. 3. ex Religiosi Mendicantibus omnibus est concilium, in communi bona stabilia possidere, exceptis PP. Franciscanis & Capucinis. Clariss. D. Augustinus Michel in *Theol. Caronico Moral. ap-* pend. 1. q. 1. p. 1. n. 17. Wiesner ad it.

de Statu Monach. n. 15. Reiffenstuel ad tit. de Regular. n. 27. & seqq. Non-Mendicantes sunt ceteri Religiosi, qui bona immobilia, ex quorum fructibus aluntur, in communis possident; de quibus intelligendum est illud Apostoli 2. ad Corinth. 6. v. 10. n. 10. (in singulari) habentes, & tamen omnia (in communis) possident. His nonnulli suas divitias, singulare Superum Beneficia multiplicatas, aut invident, aut exprobant, aut utrumque faciunt; nec tamen memores sunt, Christum Dominum, Math. cap. 19. v. penult. iis, qui resiliunt omnibus, ad ejus sectanda vestigia accesserint, centuplum omnium rerum, quas dimiserunt, promisisti; nec cogitant, & le & fuos parentes, & fuos liberos, & fuos cognatos ab eiusmodi Religiosi beneficia innumeram, tam spiritualia quam temporalia, receperisse vel recipere. Vide P. Engel de *privilegiis Monaster. in prefat. n. 12.*

24 III. Religiosorum aliqui sunt Canobita, alii Eremita. Canobiti sunt, qui degunt in Canobiis, ibique functionibus Regularibus dant operam. Eremita sunt, qui postquam Monasteriorum probatione diuina dicuntur *contra diabolum multorum solitudo jam doli pugnare, fraterna ex acte ad singulari pugnare erunt secundum; prout in formalibus differit SS. P. Benedictus in *ad Reg. cap. 1.* & in fine insinuat, genus Canobiarum est fortissimum.*

35 IV. non pauci ex Religiosis appellantur Miles aut Equites, quales (præter Templarios, olim celebres, sed postea auctoritate Clem. V. in Concilio Viennensi extincti, de quibus videlicet possunt Barbosa *J. E. U. lib. 1. cap. 4. n. 76.* Illustriss. Caramuel *Theol. Regularis de Temp. reg. a. num. 1848.*) hodie sunt Melitenes, à Malta insula, quam inhabitant, sic dicti; nec non Ieronimiani, olim Jerosolymitanii appellati, quorum præcipua cura & obligatio est contra iuratos Christiani Nominis hostes pugnare. Barbosa *d. loc. num. 166. & seqq.* Nec dubium est, quin vere sint Religiosi, utpote nexus trium votorum substantialium obligati *arg. cap. 3. & plantare 3. de Privilegiis* & ibi Fagnanus n. 11. Engel ad tit. de Regular. n. 8. Pignatelli. tom. 4. consil. 199. n. 30. Wex in *Epitome Prelat. p. 1. 36 cap. 5. & 2. n. 27.* Aliud est de Equitibus Conjugatis S. Jacobi, Calatrava, & Alcantara &c. quos, eti propriæ Religiosis esti pugnent Sperellifor. *Eccles. p. 1. decr. 2. n. 58.* & alii; probabilius tamen negant Engel *et. l.*

S. III.

Unde Religiosi suam trahant Originem?

43 Religiosorum institutum, quatenus generalius pro separata & a ceteris hominibus distincta pte vivendi ratione accipitur, cum ipsa mundi creatione suum initium sumpsisse, probat ex instituto Illustrissimi Caramuel in *Theolog. Regular. in Reg. S. Bened. disputat. 10. per rot.* ac per subsequentes *disputat.* eruditè ostendit, ad usque Legem Evangelicam semper extitisse homines, qui vitam cum

Tempore Legis Mosaicæ propinquiore

re accidentaliter Religiosorum differentiam dum

alii parent, alii imperant; hique pro Religioni diversitate Abbates, Praepositi, Decani, Priores, Rectores, Guardiani, Vicarii &c. compellantur. Vid. Caramuel *d. l. disp. 36. per rot.*

VI. sunt in eodem Monasterio quodam tempore

accidentali Religiosorum differentiam dum

alii parent, alii imperant; hique pro Religioni diversitate Abbates, Praepositi, Decani, Priores, Rectores, Guardiani, Vicarii &c. compellantur. Vid. Caramuel *d. l. disp. 36. per rot.*

813

care, & vino & omni, quod inebriare potest, abstine-
bant &c. Hi, sibi vacantes DEO, arque à fa-
culi vanitatis abtinentes, summo apud Ju-
dæos honore digni, tantique habeantur, ut
eorum orationibus DEUM placari. Judas vo-
luerit 1. Machab. 3. v. 49.

Pater II. ex Prophetis, Samuele, Elija, Eliseo & filii Pro-
phetarum, qui in Collegiis simili habitantes
ad id uicem intendebant, ut laudes Divinas ju-
giter concinerent, & Legem Divinam perpetuum
legerent, legendisque explicarent. De his agi-
tur in l. Reg. cap. 10. & 19. it. 6. & 11.
Unde Hieron. in epist. 13. ad aud. nos inquit,
propositi nostri Principes habemus Paulos, Antonios,
Hilariones, Macarios, & ut ad Scripturam au-
toritatem redam, noster Princeps Elias, noster Eli-
seus, noster filii Prophetarum. Et D. Bernardus
in epist. ad Fratres de monte DEL, hac novitas, ait,
non est nouilla vanitas: res enim est antiqua Reli-
gionis perfœla, fundata in exemplo pietatis. Anti-
qua hereditas Ecclesia DEL a tempore Prophetarum

46 demonstrata. Pater III. ex Virginibus,
templo dedicatis, que ferè ad normam ho-
diernarum Sanctimonialium religiosis officiis
& exercitiis erant occupatae; juxta 2. Machab.
v. 19. Ambrofius lib. 2. de Virg. Nissen. de
Natio. Christi. Damascenum lib. 4. cap. 13. alios-
que Ecclesiæ Doctores apud Caramuel cit.
loc. disp. 17. art. 5. allegatos.

47 At, sicut cetera, que in Lege Mosaicâ ge-
reabantur, erant profœcia & præludia eorum, quæ in Lege Evangelica forent gerenda: sic statu Religiosus antiquis umbra duntaxat erat
statu recentioris, quem Christus Dominus
non tolum inslituit verbo, quando dicitipos
Matthæi 19. mundum deferere; Luce 14.
omnibus, quæ quis posidet, renuntiare;
Matth. 18. propter Regnum Cœlorum spiri-
tualiter se castrare, seu a coniuge abstineere;
Lucæ 4. scipios abnegare, & alteri suam vo-
luntatem subjecere, docuit; sed etiam exem-
pli probavit, Virgo ex Virgine natus & mor-
tuus; propter nos Egenus factus; & Obediens
usque ad mortem. Caramuel cit. loc. disp. 19. 20.
21. 22. per tot. Tamburin. d. disp. 2. 9. 8.

48 Quod Salvator verbico expressi & exem-
pli, dubium haud erit, Apostolos quoque,
Christi seculatores, tecissim: quandoquidem D.
Petrus Matthæi 19. v. 27. omnium Apostolo-

SECTIO II.

De Qualitatibus Religiosorum.

SUMMARIÆ.

53. Olim non erat determinata etas ad professiōnem.

54. & 55. Infantes quoque solebam alieno nomi-
ne proficeri. 56. Eaque professio juxta mentem
querandam valebat irrevocabiliter. 57. Sed
solam ante sextum Ecclesie seculum. 58. & seqq.
Verius tamen est, quod semper fuerit revocabili
post pubertatem. 60. Hodiœ requiruntur se-
decim anni. 61. Novitiatus citius potest in-
choari. 62. Exploduntur mandatorum objec-
tia. 63. Conjugati possunt Religionem profis-

ri post matrimonium ratum. 64. Habent sa-
cram bimessis circa hoc deliberaudi. 65. Post
Matrimonium consummatum requiri uti consen-
sus alterius conjugi. 66. Alius professio non va-
let. 67. Valeat tamen, etiam pars remanens in
seculo non voleat continentiam. 68. & seqq.
Reditur dispartitus, cum Matrimonium ratum,
non autem consummatum, professione disfobatur.
70. & seqq. Post Matrimonium consummatum
in casu adulterii conjux innocent, invito altero,
profis-

prefueri potest. 72. & seqq. Ille & conjux infi-
delis ad fidem converitus. 74. Idem est in casu
heresis. 75. & seqq. Tamecum suis ex conjugi-
bus hereticis ad nostram fidem convertatur. 79.
& seqq. Conjux invalidè professus, & conjugi re-
stans, non tenetur post mortem conjugis ad
Monasterium redire. 81. & seqq. Teneat tam-
en ad continentiam in vim viri simplicis. 83.
Solvitur infantia. 84. Fit limitatio. 85. &
seqq. Conjux hujusmodi potest ad facultum redire,
tamen si non repeatatur ab altero conjugi. 87.
Sed hoc minime scandam. 88. Episcopi non
possunt ingredi Religionem inconsulto S. Pontificis.
89. & seqq. Qui facile non dat licentiam;

§. I.

In qua ætate Religiosus quis fieri possit?

53. Olim non erat determinata etas, in qua
Religiosus quis fieri posset, sed quolibet
tempore & etiam ante discretioris annos, re-
cipiebantur impuberis in Monasterio, ita ta-
men, ut illorum loco parentes promissionem
& professionem emitteret, veluti constat ex

54. Reg. S. Bened. cap. 59. Idque non abso-
lum, sed facis paginis & sanæ ratione edendo
num videri debet, quando ex 1. Reg. cap. 1.

55. Y. 24. compertum est, Samueli adhuc in-
fantulum DEO devotum & oblatum esse; &
similiter etiam ex Niccephoro lib. 1. Eccles. bi-
stor. cap. 7. & S. Damac. de fide Orth. cap. 40.
Y. 15. liquet, Virginem DEL param à sanctis
parentibus, Joachim & Anna, adhuc trimul-
lam ad templum adductam, suprêmoque Nu-

56. minni consecratam esse. Nempe, ut nosci-
mus ex Divino Oraculo: bonum est viro, si por-
taverit jugum ab adolescentia sua. Threnor.
cap. 3. v. 27. nec illa etas, quam puerilis, im-
primebant pietati & implantanti virtutibus
ut tenebor, sic aptior est. Perez in cit. cap.

Reg. n. 4. & 5. Gonzalez in cap. scicu regiminis 6.
num. 5. & cap. cum virum 12. de Regular. num. 3.
& 4.

57. Sed utrum professio, impuberum nomine
a parentibus emissa, firma & irrevocabilis
fuerit? Certamen est inter Doctores, tam
Theologos, quam Canonistas. Hapthenus,
Cironius, Manriquez, & alii, quos sequitur.
Gonzalez ad cit. cap. cum virum n. 6. putant,
professionem ante sextum seculum firmam &
irrevocabilem fuisse: quemadmodum enim,
inquit Gonzalez, in susceptione baptismi par-
vulum intercedit votum, & quidem so-
lemne Religionis Christianæ, quod adstrin-
gunt baptizati, per patres seu patrinos, non pre-
cepti sunt, spontanea ac propriâ voluntate fu-
scipiantur, necesse est. Unde, que in contraria
allata sunt de baptismio, qui non est opus
& actus consili, sed præcepti; item de servi-
tute, que similiter inter consilia, factem Evan-
gelica, referri non potest, soluta & sublata vi-
dentur.

Hodie tales professiones non amplius ad 60
mittuntur; quia & illæ, que ante annum
etas decimum sextum completem (intelli-
ge, completionem physicam seu mathemati-
cam ex dicendis infra in num. 11. 6.) atten-
tantur; pro nullis & infectis habentur iuxta de-
cretum Concil. Trid. seq. 25. de Regular. cap. 15.
Rota Rom. in rec. p. 1. dec. 175. n. ult. Vincen-
tius Petrus Coment. Apostol. tom. 2. pag. m. 524.
num. 14. & seqq. Ratio tale decreatum sta-
tiu non sicut alia, nisi quod ante decimum
sexum etatis annum non videatur ordinariæ
tanta maturitas & experientia adesse in ad-
legeris.

lescentibus, quanta requiritur ad statum, quem suscipiunt, arduitatem & perennitatem.

61 Per hanc tamen constitutionem non censetur prohibitum, quod minus etatibus inferioris adolescentes vel ad Monasteria, vel etiam ad Novitiatum possint assumi. Colligitur ex Trid. d. l. cap. 17. ubi Virginibus datur licentia, habitum Regularium post annum duodecimum suscipiendi. Tamburin de *Fure Abbat.* tom. 3. diff. 6. q. 2. n. 7. P. Wex in *cit. Epistole Pradal.* Reg. v. 1. cap. 5. §. 1. num. 41. & 43. Enimvero Novitiatum non statim professio debet subsequi, sed aliquando ex iustis causis differri potest: eaque propter non tam attenditur, in qua etate sit Novitius, quam in qua sit professus. Et, si non ad Novitiatum, sed ad disciplinam solum & educationem bonam ad Monasteria veniant pueri & puella, eò magis annundetur eis ingressus, quod certius est, teneram argillam recipienda tum virtuti tum doctrinae maximoper idoneam; id, quod

§. II.

Positne Conjugati Religionem profiteri?

62 **C**Onjugati sunt duplicis generis: aliqui contraxerunt Matrimonium ratum duntataxat fine consummatione; alii contraxerunt ratum, & consummarunt. Conjugati primi generis possunt ingredi Religione, & in illa profiteri independenter à consensu alterius conjugis, cui incumbit, expectare, donec ingrediens, absolutio Novitiatu, professionem fecerit; eaque facta, si voluerit, ad secundam vota transire permititur. Textus in *cap. de sponsatam* 27. *XXVII. q. 2. cap. verum* 2. *cap. ex publico* 7. *cap. ex parte* 14. *de Convers. conjugat.* 63 Hunc in finem conceditur conjugibus, post contractas nuptias, bimestre, intra quod de Religionis ingressu deliberare possunt, ac debitum reddere non tenentur; tempore vero duorum mensium elapsi, si pars infiniter, & debitum petierit, vel Religionem intrare, vel Matrimonium consummare obfringuntur. *d. cap. ex publico* 7. P. Wieschner ad *cit. tit. n. 2.*

64 Conjugati posterioris generis possunt quidem ad statum Religiosum se conferre, si pars altera sponte consentiat: quia tamen Matrimonii vinculum, secuta quoque professione, non dissolvitur, pars remanens in seculo nequit ad aliud Matrimonium convolare, sed, si juvenis aut suspecta sit de incontinentia, & ipsa Religioni le mancipare obligatur, aut, si fene& de incontinentia suspecta non sit, votum continentia debet emittere. *cap. sim* 4. *cap. ex parte* 9. *cap. ad Apofolicam* 13. *cap. significatio* 18. *de Convers. conjugat.* Quodsi professio fuerit emissa, non prahabat liberis partis alterius consensu, non tenet *cap. nosficiari* 3. *XXXIII. q. 5. cap. accedens* 17. d. r. nec enim aliter quam mutuo diffusi solvi debet obligatio cohabitare & permanendi in vita societate, qua sine mutuo consensu non coa-

Queres autem 1. an post Matrimonium,

con-

consummatum licet innocentia conjugi sine alterius conjugi ascensu faculum relinquere, si is nocens & adulterer fuerit?

65 Relp. affirmativè. Textus in *cap. Agathofa*

21. *XXVII. q. 2. cap. confitimus* 1. *cap. veniens*

16. *de Convers. conjugat.* Gonzalez ad *cap. quidam* 3. *ed. r. circa fin.* P. König *ibid. num. 6.*

7 Ratio est: quia conjugi innocens non tenetur adultero conjugi cohabitare, sed perpetuum divortium habere potest. Ergo nec conjungi innocentia infert injuriam, nec Sacramento interrogat irreverentiam, si mundo, in quo vitam sine conjugi ulterius transigere non allubescit, valdecat, & uni DEO in Religionem servire intendat.

72 Queres 2. an si conjuges sint infideles, & unus ex illis ad fidem Christianam & Orthodoxam convertatur, altero nonante & invito, post Matrimonium jam consummatum, ad statum Religiosum se conferre valeat?

66 Relp. affirmativè. Sanchez de *Marimon.* *tib. 7. diff. 75. num. 9. & 11.* Salmanticens de *Marimon.* *tr. 9. cap. 4. n. 52.* Clericatus de *Marimon.* *tr. 9. cap. 4. n. 52.* Panormitan. *num. 1.* Ratio est: quia professio talis nulliter est emissa: sive non potuit obligare profidum ad repetendum locum professionis.

67 Relp. I. maritum ad locum professionis, si nolit, reverti non debere. Textus in *cap. 40 quidam* 3. *de Convers. conjugat.* & ibi Gonzalez *sub n. 2. cap. placet* 12. d. r. & ibi Panormitan. *num. 1.* Ratio est: quia professio talis nulliter est emissa: sive non potuit obligare profidum ad repetendum locum professionis.

68 Relp. II. marito competere faciliter, si aliud matrimonium contrahendi validè, non etiam licet. Ratio est: quia maritus ex presumptione Juris censetur vovisse, quantum potuisse: potuit autem vovere continentiam non in viu voti solemnis, cuius valor & effectus a valore professionis dependet; sed in viu voti simplicis, quod etiam in seculo & statu matrimoniali potest emitti: ergo presumitur vovisse continentiam per votum simplex. Textus in *cit. cap. quidam* 3. & *cap. placet* 12.

69 Jam vero possumus est, cum viu *82* 73bus, ante citatis. At, si uterque conjugi sit hereticus, & unus ex illis, abjurata heresi, fidem Orthodoxam amplectatur; ante aliquot annos vehementer dubitatum & disputatum esse scio, non conjux Catholicus Ordinem Religiosum possit ingredi? Ego tamen verolimilis semper existimavi, ingressum in Religionem prohiberi non posse.

70 Quamvis enim non suppetat apertus textus, hunc casum directè decidens; potest tamen decisio ex *cit. cap. ult. de Convers. conjugat.* solidè deduci: si enim spiritualis adulterer censetur conjux, qui deficit à Religione Orthodoxa ad heresim; cur non censetur spiritualis adulterer, qui manet in heresi, dum alter ad fidem convertitur?

71 Er, si ob heresim divortium ex eo capite statutatur, quia periculum est, non hereticus Catholicum in suam abruptionem, quam solemnem argueat à professione dependentem: in foro conscientiae, in quo presumptio cedit veritati, non esset obligatus ad continentiam servandam; licet in foro

te cum longè maius periculum sit perversitas, si quis hereticus natus, ut ita dicam, vel educato, quam postea in heresim lapsus, cohabite teneatur.

72 Et, si conjux infidelis, ad fidem traductus, fidem conversus, absolvatur à vinculo conjugi, quando infidelis persistit in sua exortitate: Ianus conjux hereticus, ad fidem traductus, saltem ab obligatione thori & mensa liberari, & jux profidem statum Religiosum poterit, consequi, si pars altera in sua pertinacia servicem industraverit. Conferantur textus in *cap. idolatria* 5. *cap. non solam* 6. & seqq. *XXVIII. q. 1. cap. de illa* 6. *de Divor.*

73 Queres IV. an si maritus v. g. uxore dicitur sentienti vel ignarante, Religionem professus, ac redire ad seculum iussus fuerit, teneatur post mortem uxoris ad locum professionis reverti: vel utrum uxorem aliam possit ducere?

74 Relp. I. maritum ad locum professionis, si nolit, reverti non debere. Textus in *cap. 40 quidam* 3. *de Convers. conjugat.* & ibi Gonzalez *sub n. 2. cap. placet* 12. d. r. & ibi Panormitan. *num. 1.* Ratio est: quia professio talis nulliter est emissa: sive non potuit obligare profidum ad repetendum locum professionis.

75 Relp. II. marito competere faciliter, si aliud matrimonium contrahendi validè, non etiam licet. Ratio est: quia maritus ex presumptione Juris censetur vovisse, quantum potuisse: potuit autem vovere continentiam non in viu voti solemnis, cuius valor & effectus a valore professionis dependet; sed in viu voti simplicis, quod etiam in seculo & statu matrimoniali potest emitti: ergo presumitur vovisse continentiam per votum simplex. Textus in *cit. cap. quidam* 3. & *cap. placet* 12.

76 Jam vero possumus est, cum viu *82* 77bus, ante citatis. At, si uterque conjugi sit hereticus, & unus ex illis, abjurata heresi, fidem Orthodoxam amplectatur; ante aliquot annos vehementer dubitatum & disputatum est, si censetur vovisse: quin & flante Matrimonio, reddere tantum, non verò pergere valebit debitum conjugale *ad. text.* Gonzalez *cit. l. P. Engel ad eund. tit. n. 9.* Wieschner *ibid. n. 10. & 24.*

77 Si dicas: maritum in simili casto non teneri; ad obedientiam & paupertatem in viu voti simplicis: adeoque nec teneri ad castitatem.

78 Relp. paupertatem & obedientiam, quatenus sub votum cadit, habere majorem connectionem cum statu Regulari, quam continentiam: unde non presumitur, quod aliquis ad paupertatem & obedientiam se velit obligare, nisi per validam & sollemnam professionem.

79 At continentia, ut dictum, perferatur etiam in seculo & in statu conjugali vovetur. Unde presumitur, quod ad tales fece obligare voluerit. Quodsi tamen professus

habuisset intentionem, non alicet vovendi castitatem, quam solemnem argueat à professione dependentem: in foro conscientiae, in quo

presumptio cedit veritati, non esset obligatus ad continentiam servandam; licet in foro

externo tamdiu stari soleat presumptioni, quādiū contraria intentio non probatūz. P. Engel cit. I. Gonzalez d.l. & in cap. placet 12. num. 13.

85 Quāres V. possitne conjux, invalidē professus, propriō motu redire ad sacerdotium, esto non reperatur ab altero conjugē?

Ref. opinioni affirmativa & negativa non deesse suos Patronos, veluti conspicere licet apud P. Engel cit. I. num. 12. mihi tamen affirmativam, quam tenet Sanchez de Matrimon. 86 lib. 7. disp. 34. n. 13. præplacere. Ratio est: tum quia generaliter recessus ad sacerdotium est licitus, quando professio est invalida:

§. III. Qualiter Episcopi & ceteri Clerici Seculares in Religiosos assumi possint?

88 Episcopi non possunt Episcopatus suos, in- confitūt Romānū Pontificē, dēfērē, & Religioforum collegia accedere cap. līcēt 18. de Regular. cap. nīf 10. de Renuntiā: cum enim

Episcopum inter & Ecclesiam intercedat Matrimonium spirituale, idque disolvī non pos- sit, praterquam si Romāni Pontificis authoritas interveniat cap. inter corpora 2. & seqq. de Translat. Episc. profectō S. Pontifex autē debet consuli, quam relictū Episcopatu, vita Regularis suscipitur. Quodlibet legitimā caulam habeat Episcopus, calem scilicet, qualis in cit. cap. nīf 10. de Renuntiā. ad resignationem exigit (de qua vid. Lib. II. trāct. de Mat. acquir. & amit. pralat. cap. nīf 1. & seqq.) facilē licentiam a S. Pontifice sperabit

90 juxta cit. cap. līcēt 18. de Regular. Aliam

verō caulam si prætexat, & si oneris Episcopalis pertulit, quietem claustralē appetat, feneret magnum in obtinētiā licentiā difficultatem: eum, ex sententiā Innocentii III. in cap. līcēt 18. doctrina silens, sollicitudo contemplationi, & labor quieti propōnebat. Clariss D. Augustinus Michel in Theol. Canonicis-mor. tom. I. ap- pend. 1. q. 2. poni. I. num. 27. & 28. ubi notat, aliud fieri, quando ad alius, ad Episcopatum exquid idoneus.

91 Sed hāc intellecta velim de Episcopo con-

ferrato vel confirmato. Nam electus tan- tū, sicut autoritas propriā, cū vinculū connubii spiritualis careat, & resignare potest cap. si electio 26. de Elec. in 6. si etiam Religionem amplecti. Genzal. ad cap. per tuas 10. de Voto & Votis redempti. n. 2. P. Pirthing ad tit. de Regular. n. 125. Magnif. P. König ibid. n. 9. etiā ipsi boni iustitiae non obstat, sed in illis alioz. al. mutuando. & inserviendo.

§. IV. Quibus impedimentis carere debet Religiosus futurus?

96 Religiosus futurus non paucis impedimen-

tis carere debet. Primum est servus, non illa duntaxat, que vigebat apud Romanos, & juxta cap. I. n. 45. inter Christianos exolevit; sed illa quoque impropria, & adhuc usitata, que facit homines proprios, originarios, & adscriptos: priusquam enim a suis Domini manumissionem accipiant, ad Reli-

gionem admitti nequeunt cap. generali 12. cap.

Abbas 22. cap. multos 23. Disp. 5. 4. cap. nīf XVII. q. 2.

Et, si de facto servus eiusmodi sine 97

confessu Domini recipiatur in Monasterium,

potest intra triennium a Domino repeti; post

triennium autem a Domino, nisi ignoraverit,

repeti prohibetur; res verò, quas secum at-

tulit Monasterio, Dominō restituī debent cap.

gen-

generalis d. cap. ult. Sylvester Verb. Religio 2. num. 3. in fin. Wieschner ad tit. de Regular. num. 3.

98 Secundum est as alienum, quā, si quis gravatus sit, non potest ad Religionem admitti, priusquam creditoribus suis satisficerit arg. cap. nn. Disp. 53. Neque enim opus confiliū praeferendum est opēri präcepto, ratione cu- jus ex Jure Naturali & positivo debitum tene- 99 tur ex solvēre.

Si tamen vel probabilis spes non affligerat, fore, ut debitor cum tem- pore ad pinguorem fortunam pvereniat; vel is bonis in favorem creditorum cedere velit, a Religionis ingressu non arceret, velut ex S. Thoma q. 185. art. 6. docet Wieschner cit. I. num. 6.

100 Tertium est obligatio ad ratocinā, propter administrationē quādam generalem & publicam contrafacta: nam, antequā rationes sunt redditū, clausa est janua Religionis d. cap. nn. Disp. 53. cū taliter obligati non tam fac- culū fugere quam mutare; nec magis amore salutis, quām odiō creditorum, ad Monasteria se convertere p̄ficiantur. Wieschner d. I. num. 7.

101 Quartum est crimen, cui gravis pena, mortis, mūtilationis, exilio &c. p̄ficitur ex cons- fit. Sixti V. quā incipit cum omnibus, & re- fertur a Tamburino de Jure Abb. tom. 3. disp. 6. q. 3. n. 11. Est namque & hic p̄fumptio, quād criminofus potius ex metu supplicii, quam ex motivo conversionis, sacerdolum de- relinquit.

102 Quintum est sexus: nam neque foemina in Monasteriis Virorum, neque mares in Monasteriis Monialium, in dō neque hermaphroditī vel in iſis aut illis Monasteriis recipi possunt arg. cap. per venit 20. cum 3. seqq. XVIII. quest. 2. Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 106. n. 3. & ult. Clariss D. Franz ad lib. I. Inf. tit. 3. sub n. 13.

103 Reiffenstuel ad tit. de Regular. n. 75. Si enim ob continentia custodit Clericis sit inhibi- tum, mulieribus cohabitare ex cap. 2. n. 68. quād magis erit prohibitum Religiosis, pro- fessionem in Monasteriis Monialium, & vicis- sim, emittere, & sub eodem recto personis alienis sexūs perpetuo convivere?

104 Sextum est paupertas, non quidem inge- dientium (male siquidem ad paupertatem), vel divitias respicitur in Monasteriis, si aliunde sufficienter sint dotata) sed parentum ipolorum;

quando enim parentes in extrema vel gravi necessitate sint constituti, & liberi remanentes in faculo illis succurrere & subvenire pos- sunt, debitum pietatis exigit, ut ingressum Religionis differant, & parentibus auxiliarem manū porrigit. Caramuel in Theol. Regul. disp. 40. sub n. 45. conclus. 6. P. Engel ad tit. de

105 Regular. n. 17. Si tamen liberi nec habent media, nec probabilis spes publici, acquirendi